III.

Num de-
beatur in-
dotatae?

Quid opus
facto, si
successor

Debetur hoc viduae equestri et illustri, tametsi fortunis orbae, ac nullam marito dorem numerauerit. Est enim onus, deficiente allodio, et feudo et praedio genearchico inhaerens. Quamuis domino directo et adgnatis inconsultis hoc onus feudo nequeat imponi; hi tamen rogati, dissentendi non inueniebant caussam. Quapropter ex more recepero, et ut vidua honeste sustentetur, dissentendi caussam legitimam non habebant, si desiceret patrimonium allodialis. Hinc facile decidi potuit quaestio, PRÆSIDI, ad respondendum de irre, missa: num successorem feudalem, et in praediis genearchicis, consentire oporteat, ad constitendum vxori indotatae, ab agnato in matrimonium ductae, viduallium? Et qui quis animaduerit, illi in castro viduitatis deberi vitalium; huius vero quantitas ex arbitrio successoris potissimum pendet. GE. MELCH. DE LUDOLF *de iure feminarum illustrium* parte II. cap. I. §. 5. n. 2. p. 100. Interea si successor nimis durus foret in uxorem dote castram, domini directi erit, ratione feudalium et iudicis competentis, ratione praediorum stemma.

DE VITALITIO EQVESTRIS MULIERIS CET.

ticorum, definire suo arbitrio, quantitatem annum *consentire* vitalinii, v. g. tot numos vnciales pro vietu anno, nolit? tot pro amictu, tot pro habitatione, tot pro famu-
litio, cet.

III.

Sin dos fuerit numerata, adiudicabit viduae quincunces *sin vero* vsuras, imponetque pro necessitate, quae desunt, *uxor dotem* successoris. *numerante uerit.*

V.

Poterit iudex etiam per illufris IO. VLR. DE CRAMER calculo *Quantitas* vti, quem iniit, *de aequitate quantitatis dotalitii.* *dotalitii.*

VI.

Ceterum tum marito tum viduae in mundo hic est con- *Actio que-*
dictio ex moribus. Et, quia magnus alimentorum *nam vi-*
fauor, breui via vti potest actor, quam vocamus *duac indo-*
processum summarium, adeoque implorare iudicis tatae?
officium, qui mandato, vt loquimur S. C., impel-
lat morosum successorem, ad praestanda viduae ali-
menta.

VII.

Bene calculum subduxit CAROLVS DE MEAN *in obser.* Cur condi-
tioneibus ad ius ciuale Leodiense P. I. obs. 13. n. 2 P. *Actio ex mo-*
27. „doarium hoc, ait, iure ciuili fuit incognitum: *ribus.*
nec est enim donatio propter nuptias, „
quae propter securitatem dotis; nec spon-,
salaria largitas, quae a futuro sposo dabatur „
sponsae; sed soluto matrimonio in Gallia doarium „
datur pro alimentis. „Neque successor proderit ex- *Remouen-*
ceptio portionis statutariae, ad quam delapsus est *tur de-*
IO. PETR. DE LVDEWIG *de dote marii p. 29. §. 9.* Et-
enim Germani, qui iure Saxonico non viuunt,
ignorant eiusmodi portionem, equestri et illustri
mulieri debitam. Id quod infra pluribus docebitur.

12. TICCI SIRELI OBSERVATIO III. IATIV 23

VIII.

bia. Neque successoris exceptio, nondum numeratae et in rem non versae dotis, vlius erit momenti. Siquidem antiquissimus et non obolerus mos Germanorum pro actore verba faciet. Namque in constituendo vitalitio, dotis, ab vxore numeratae, nulla habebatur ratio, illu^{tris} IO. ADAM KOPP parte I. der lebensproben p. 220. Ergo indotatae debetur illud.

Vidualitium non requirit dotem.

VIII.

*Illi^s us v*sus** Qui secus statuunt, ac vidualitium cessare autemant; nae illi putant, equites oportere non pauperes sed diuites pueras in matrimonium ducere. Id quod absconum forer, si quis pauperes ideo spernere vellet, quum non tam diuitiae, quam virtus sit spectanda. Apud Germanos mariti sibi uxores non tam opulentas, quam NOBILES et PUDICAS elegerunt, et virgines ac feminas nobiles non dotis et opum sed praecipue nobilitatis ac virtutis causa adperirent, docente IO. GOTTL. HEINECCIO in elementis iuris Germanici p. 163.

OBSERVATIO III.

DE
DOTALITIO.

§. VII.

Ab illo diuersum do- Quamprimum vero ius Romanum in aulas curiasque Germanorum sensim penetrauit, noua dotalitii species fuit fab icata, quae tamen numquam sustulit e medio vetus illud vidualitium.

I.

Prout patet exemplo vidualitii ab Amadeo VI. Sabaudiae *Probatur*.
comite Ioanne Burgundiae die VI. iunii anno
1347. constituti. Tabulae eius rei prostant apud I. DV
MONTE du corps diplomatique parte II. p. 239.

II.

Dotalitii quantitas vitalitii summam hodie superat. Quum *Dotaliti*-
igitur illud pinguius sit vitalitio, adeoque praedia *tium requi-*
tum *feudalia* *tum* *stemmatica* grauiter oneret, quili- *rit domini*
bet facile perspicit, successorum in praedio aucto, et *directi ad*
illorum ac domini directi opus hic esse consensu, do *sensum et*
cente illustri io. ADAMO KOPP P. I. der lehnsproben p. agnato-
245. sqq. Firmo haec iis, quae leguntur in tabula-*rum*,
lis T. II. *codicis diplomatici Gudeniani* p. 1149.,
1166., 1207., et T. I. p. 860. et T. I. p. 112. vbi
consensus domini directi quaeferus et datus. Agnato-
rum adprobationem habes T. II. p. 1165. et succes-
sum p. 1011. De dotalitio visufructu a domino di-
recto inaugurarantur viduae I. c. p. 1154. Huncque,
quamdiu vinerent, alteri poterant locare aut cedere,
T. II. p. 1257. 1212. Plura exempla consensus do-
mini directi de dotalitio feudalii testantur tabulae ve-
teres apud perillustrem HENR. CHRIST. DE SENCKEN-
BERG fasciculo I. *meditationum* p. 93. 95. 96. 97. 98.
Vfsum hodiernum firmat imperatoris Leopoldi con- *Vfsum ho-*
sensus, anno 1668. Adamo Zedwitzio datus, qui
legitur apud IO. CHRIST. LÜNIGIVM tomo XII. p. 2. p.
145. sqq. des *reichsarchivs*.